dân Champa chống lại uy quyền của triều đình Huế.
Theo tư liệu viết bằng tiếng Chăm và biên niên sử Việt

Nam, lợi dụng sự rối ren trong nội bộ của vương quốc
Champa sau ngày từ trần của Po Saong Nyung Ceng, Ja
Lidong kêu gọi dân chúng vùng dậy trên toàn lãnh thổ
Champa vào tháng 8 năm Nhâm Ngọ (1822)1. Phát xuất đầu
tiên từ phía tây nam Malathit (Phan Thiết), tức vùng biên giới
giữa Champa và Gia Ðịnh Thành, đoàn quân của Ja Lidong
tiến về phía bắc và đe dọa an ninh của phủ Bình Thuận nơi có
đông đúc cư dân người Kinh2 sinh sống.

Sự
vùng dậy của Ja Lidong cho thấy là lực lượng quân sự
Champa thời đó không đủ sức để dập tan quân phiến loạn
trong nước.

Cuộc khởi nghĩa của Ja Lidong

Theo biên niên sử Việt Nam5, vào tháng 2 năm Quí Mùi
(1823), đoàn quân Champa từ Long Hương, Phan Rí và Phố

3 DNTLCB, VI, tr. 74 ; CAM MICROFILM 17 (1), câu 14.
4 DNTLCB, VI, tr. 74. Thuật ngữ « trấn thủ » ở đây có nghĩa là người cầm

quyền của một trấn, chứ không phải là quốc vương. Xem J. Génibrel,
tr. 875 ; E. Gouin, tr. 1397.

5 DNTLCB, VI, tr.